Informativo de Legislação



ANO XVII N. 101 16/8/2019

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 3º REGIÃO

INSTRUÇÃO NORMATIVA GP N. 57, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Altera a Instrução Normativa GP n. 35, de 23 de agosto de 2017, que dispõe sobre a gratificação devida a instrutores pelo exercício de atividades relacionadas à formação profissional de magistrados e servidores, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 12-13 e Cad. Jud. p. 327-328)

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 171, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Aprova a Resolução GP n. 115, de 8 de agosto de 2019, que institui a Política de Gestão Documental e Memória do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 2-3 e Cad. Jud. p. 320)

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 172, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Aprova a Resolução GP n. 116, de 8 de agosto de 2019, que altera dispositivos da Resolução GP n. 81/2017, que cria o Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (NUPEMEC-JT) e os Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (CEJUSC-JT), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 3 e Cad. Jud. p. 320-321)

RESOLUÇÃO ADMINISTRATIVA N. 173, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Aprova a Instrução Normativa GP n. 57, de 8 de agosto de 2019, que altera a Instrução Normativa GP n. 35/2017, que dispõe sobre a gratificação devida a instrutores pelo exercício de atividades relacionadas à formação profissional de magistrados e servidores, no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 11-12 e Cad. Jud. p. 326-327)

RESOLUÇÃO GP N. 81, DE 14 DE SETEMBRO DE 2017 (*)

Cria o Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (NUPEMEC-JT) e os Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (CEJUSC-JT), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região e dá outras providências.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 5-11 e Cad. Jud. p. 322-326) (*) Republicação para inserir as alterações introduzidas pela Resolução GP n. 116, de 8 de agosto de 2019.

RESOLUÇÃO GP N. 115, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Institui a Política de Gestão Documental e Memória do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 13 e Cad. Jud. p. 328)

RESOLUÇÃO GP N. 116, DE 8 DE AGOSTO DE 2019

Altera dispositivos da Resolução GP n. 81, de 14 de setembro de 2017, que cria o Núcleo Permanente de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (NUPEMEC-JT) e os Centros Judiciários de Métodos Consensuais de Solução de Disputas (CEJUSC-JT), no âmbito do Tribunal Regional do Trabalho da 3ª Região.

(DEJT/TRT3 Cad. Adm. 14/8/2019, p. 3-5 e Cad. Jud. p. 321-322)

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N. 110, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

Institui Grupo de Trabalho de Gestão dos Sistemas e Cadastros do Conselho Nacional de Justiça, incumbido de operacionalizar as decisões do Comitê Gestor dos Cadastros Nacionais.

(DJe/CNJ 16/8/2019, p. 2)

PORTARIA N. 113, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

Altera o inciso X do art. 2º da Portaria n. 159, de 11 de dezembro de 2018, que trata da composição do Comitê do Programa Nacional de Gestão Documental do Poder Judiciário – Proname.

(DJe/CNJ 16/8/2019, p. 2-3)

RESOLUÇÃO N. 290, DE 13 DE AGOSTO DE 2019

Altera a Resolução n. 125, de 29 de novembro de 2010, para estabelecer critério de aferição da produtividade decorrente da atuação dos Centros Judiciários de Solução de Conflitos e Cidadania – CEJUSCs.

(DJe/CNJ 16/8/2019, p. 3)